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Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘smirlik davrida yuzaga keladigan inqirozlar, 

agressivlik, o‘smirlik davrida ma’naviyatini yuksaltirishning ijtimoiy-psixologik 

xususiyatlari ochib berilgan.  
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dunyoqarash, psixika, qadriyat.  

Аннотация. В данной статье раскрыты кризисы, возникающие в 

подростковом возрасте, агрессивность, социально-психологические 

особенности повышения морального духа в подростковом возрасте.  
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Annotation. This article reveals the socio-psychological characteristics of 

adolescent crises, aggressiveness, and the uplifting of adolescent spirituality.  
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O‘zbekistonda  mustaqillikning dastlabki yillaridan  boshlab  ma’naviyat, 

ta`lim, masalalariga, uning yoshlarda shakllanishi va rivojlanish muammosiga 

ulkan ahamiyat berib kelinmoqda. Yoshlar dunyoqarashini  yuksaltirish 

mamlakatimizda davlat siyosati darajasiga ko‘tarildi.  

Bu xususida O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning 2021 

yil 19-yanvar kuni ma’naviy-ma’rifiy ishlar tizimini tubdan takomillashtirish, bu 

borada davlat va jamiyat tashkilotlarining hamkorligini kuchaytirish masalalari 

bo‘yicha o‘tkazilgan videoselektor yig‘ilishlarida shunday fikrlarni aytdilar: “agar 

jamiyat hayotining tanasi iqtisodiyot bo‘lsa, uning  joni va ruhi  ma’naviyatdir.  Biz 

yangi  O‘zbekistonni  barpo  etishga  qaror  qilgan  ekanmiz, ikkita mustahkam 

ustunga tayanamiz. Birinchisi bozor tamoyillariga asoslangan  kuchli iqtisodiyot, 

ikkinchi ajdodlarimizning boy merosi va milliy qadriyatlariga asoslangan kuchli 

ma’naviyatdir”. Yigilishda qayd etilishicha, ijtimoiy-ma’naviy muhitni ilmiy 

asosda tahlil qilishni davrning o’zi talab etmoqda. O’smirlar dunyo qarashini 

yuksaltirish masalalarining O‘zbekistonda davlat siyosati darajasiga ko‘tarilishi 

shu yo‘nalishda ijtimoiy-gumanitar fanlarda olib borilayotgan tadqiqotlar 

kengayishiga kuchli ta’sir o‘tkazdi. Bu sohada, ayniqsa, mamlakatimiz faylasuflari, 
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siyosatshunoslari, pedagog-olimlari tomonidan ko‘zga ko‘rinarli ishlar amalga 

oshirildi. Ayni paytda mamlakatimiz psixologlari tomonidan shu yo‘nalishda olib 

borilayotgan tadqiqotlarni yetarli, deb bo‘lmaydi. O‘smirlik yoshi dunyoqarash, 

e’tiqod, nuqtai nazar, pozitsiya, o‘zligini anglash, baholash va hokazolar 

shakllanadigan davr hisoblanadi. Kichik maktab yoshidagi bola kattalaming 

ko'rsatmalari yoki o‘zining tasodifiy, ixtiyorsiz orzu-istaklari bilan harakat qilsa, 

o‘smir o‘z faoliyatini muayyan prinsip, e’tiqod va shaxsiy nuqtai nazari asosida 

tashkil qila boshlaydi. O‘smir shaxsining tarkib topishida axloq o‘ziga xos, alohida 

ahamiyat kasb etadi. Bunda o‘quvchilaming axloqiy tushunchalami o‘zlashtirishi 

va ularni turmushga tatbiq etishi muhim rol o‘ynaydi. Umuminsoniy xislatlarni 

shakllantirish jarayoni, o‘quvchidagi ishonch, aqida, nuqtai nazaming qarama-

qarshiliklariga duch keladi. O‘smir shaxsini tarkib toptirishda uning atrof- 

muhitga, ijtimoiy hodisalarga, kishilarga munosabatini hisobga olish lozim. 

Chunki o‘smirda muayyan narsalarga munosabat shakllangan bo‘ladi. Ijtimoiy 

turmushni kuzatish, undagi inson uchun zarur ko‘nikmalami egallash.kattalar 

xulq-atvorini tahlil qilish imkoniyatini yaratadi. Natijada favqulodda holatlarga - 

katta yoshdagi odamlariiing tutgan yo‘li va uslubini baholash ko‘nikmasi tarkib 

topa boshlaydi. 0‘smir xulq-atvorini baholashda (rag‘batlantirish yoki jazolashda) 

kattalaming qat’iyatliligi, prinsipialligi sinchkov o‘quvchi tomonidan tahlil 

qilinadi va qo‘llangan usulning to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri ekanligi yana bir marta 

tekshiriladi. 

Shuning uchun rag‘batlantirish va jazolash usulari oqilona, o‘z vaqtida  

qo‘llanishi kerak. Psixologik adabiyotlarda mehnat bilan jazolash o‘smir 

psixologiyasida keskin o‘zgarish yasashi ifodalangan. Ma’lumki, hamma 

o‘quvchilarga mehnatning qahramonlik, yaratuvchilik ekanligi uqtirib kelinadi. 

Favqulodda mehnatdan jazo sifatida foydalanish ularga mutlaqo yomon ta’sir 

etadi.Psixologlar o‘tkazgan tadqiqotlardan ko‘rinadiki, o‘smirIaming ko'pchiligi 

qat’iyatlilik, kamtarlik, mag'rurlik, samimiylik, mehribonlik, dilkashlik, adolatlilik 

kabi ma’naviy, axloqiy tushunchalami to‘g‘ri anglaydilar. Ulaming turmush 

tajribasida fan asoslarini egallashi natijasida barqaror e’tiqod va ilmiy 

dunyoqarash, tarkib topadi, shular zamirida axloqiy ideallar yuzaga kela 

boshlaydi. 

O'smirlaming ideallari, negizida orzu, maqsad va ularni ro‘yobga chiqarish 

rejalari namoyon bo‘la boshlaydi. Muayyan kasbga mayl va qiziqish tug‘iladi. 

Orzu-istaklar rang-barangligi bilan bir-biri dan keskin ajralib turadi. O‘smirlar 

mulohazasini tadqiq qihsh ularda ahloqiy tushunchalar baravar  tarkib 

topmasligini ko‘rsatdi. 
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 A.I.Maliovanov o‘smirlami to‘rtta guruhga ajratadi:  

1) xatti-harakatda o‘zlari anglagan, ijobiy qoidalarga tayanib ish tutadigan, 

so‘zi bilan ishi mos o‘smirlar;  

2) axloqiy tushunchalari qiliqlariga mos keladigan o‘smirlar;  

3) xatti-harakatlari axloqiy normalar haqidagi bilimlari bilan ajralib 

turadigan shu bilimlarga mos harakat qiimaydigan o`smirlar; 

 4) o'zlari biladigan axloqiy talablar bilan, kundalik xulq-atvorning aloqasini 

tushunmaydigan o'smirlar. 

Ilmiy tadqiqotlar va hayot tajribalari ayrim axloqiy tushunchalami  noto`g`‘ri 

tushunib, shaxsning ba’zi fazilatlarini noto'g`i baholab, mustaqillikka  intiladigan, 

o‘z irodasini namoyish qilishga harakat qiladigan o‘smirlar o‘zlarida salbiy 

sifatlami o‘stirishga urinishini ko‘rsatdi. Hatto ular o‘zlarida shakllangan  ijobiy 

xislatlarni yo‘qotishga ham harakat qiladilar.O‘qituvchi va ota-onalaming asosiy 

vazifasi ulaming noto‘g‘ri qarashlariga zarba berish va o‘smirlaming  

adashishlariga yo‘l qo‘ymaslikdir. 

O‘smirlarda o‘zini anglashning rivojlanishi shaxsiy xulq-atvorini 

tushunishdan boshlanib, axloqiy fazilatini, xarakterini, aqliy imkoniyat va 

qobiliyatini bilish bilan yakunlanadi. O‘smirda o‘zini anglash rivojlanishi uchun 

sinf jamoasi va oila a’zolarining faoliyati muhim ahamiyatga ega. Uning xatti-

harakati, o‘z kuchiga, mayliga, yoshiga loyiq ijtimoiy munosabatlari, muayyan 

muhitda o‘z o‘mini topishga intilishi o‘zini anglashining takomillashuviga puxta 

zamin yaratadi.  

O`smirlaming tipologik xususiyatlariga binoan bir nechta shartli guruhga 

ajratish mumkin.Tarbiyasi qiyin o‘smirlaming birinchi guruhi orsizlar yoki 

subutsizlar deyiladi. Ular o‘z xatolarini bilib turib qonun va qoidalami buzadilar, 

noma’qul ishlarni qiladilar. Ko‘pincha ular o‘zlarining gunohkor ekanliklarini tan 

olmaydilar maktabdagi ayrim kamchiliklami tanqid qiladilar. Lekin yutuqlami 

e’tirof qilishni xohlamaydilar. Shaxsiy Fikrlarini boshqa kishilarga ma’qullashni 

va o‘z talablarini olzgalar so‘zsiz bajarishini juda yoqtiradilar. Bunday bolalar 

betga chopar, o‘jar tabiatli, rahm-shafqatsiz. “zo‘ravon” bo‘ladilar. Mustaqil fikrga 

ega boMmagan tengdoshlarini o‘z atronariga to‘playdilar va birgalikda tartib 

buzishga undaydilar. 

Ikkinchi guruhga mansub tarbiyasi qiyin o‘smirlar yaxshi va yomonni 

tushunadilar, biroq mustaqil e’tiqodga. barqaror yuksak his-tuyg‘uga ega 

emasliklari sababli “orqa qanoat”da turib qoidani buzadilar. Ulaming xatti- 

harakatlari tasodifiy voqelikka, ta’sir kuchiga va vaziyat xususiyatiga bog‘liqdir.  
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Ular tashviqotga tez beriladilar, barcha narsalarga ishonadilar, qaysi yo‘lga 

kirib qolganliklarini anglab yetadilar, biroq ‘'kompaniya” fikriga qarshi borishga 

botina olmay ko‘ngilsiz ishlarga qo‘l uradilar. Ko‘pincha tartibbuzarlar 

qilmishlariga tavba qilib, sinfjamoasi a’zolarini ishontiradilar, lekin ma’lum fursat 

o‘tgandan so‘ng bergan va'dalarini butunlay unutadilar. 

Uchinchi guruhga mansub tarbiyasi qiyin o‘smirlar shaxsiyatparastlik tufayli 

qonunbuzarlik, tartibbuzarlik yo‘liga kirib qoladilar. Ular shaxsiy talablari va 

ehtiyoj larini qondirish uchun hap qanday nojo‘ya xatti-harakatdan qaytmaydilar, 

hamisha odamlarga yaxshilik qilishni orzulaydilar, biroq 0‘zlarining shaxsiy 

manfaatlarini ijtimoiy manfaatdan yuqori qo‘yadilar. 0‘zlarining xohishlarini 

taqiqlangan usullar bilan amalga oshiradilar, so‘ng qilmishlariga afsus-nadomat 

chekadilar, ruhan eziladilar. Lekin mazkur kechinmalami tez unutadilar, ularning 

shaxsiy ehtiyojlari har qanday yuksak hislardan, xohishlardan ustun turadi. 

Axloqqa xilof xatti-harakatlar achinish hissi tarzida namoyon bo'Iadi, xolos. 

Injiq tabiatli o‘smirlar to‘rtinchi guruhga mansub bo‘lib, ular sinf jamoasida 

o‘z o‘rinlarini topa olmaganidan qayg4 uradilar. Bunday o‘quvchilar ginaxon, 

arazchi bo‘ladilar, shuning uchun sinf jamoasida kamsitilayotgandek, 

kechinmalar bilan yashaydilar. Bunday holatning vujudga kelishiga asosiy sabab 

shaxsiy imkoniyatlardan ko‘ra intilish, mayl va obro‘ ketidan quvishning 

ustunligidir. Ular jamoa a'zolarining humiatiga sazovor bo‘lishni xohlaydilar. 

Ko‘pincha tundlik bilan ish tutadilar, biror narsaga xayrixohliklari yaqqol ko‘zga 

tashlanmaydi. Tushkunlik kayfiyati, umidsizlik. o‘z imkoniyati, aqliy. quvvatiga 

ishonchsizlik ularga xos xususiyatlardir. Ular qonun va qoidalami buzishga 

astovdil harakat qilmasalarda, ta’lim va tarbiya jarayonida qiyinchilik 

tug‘diradilar. 

Tarbiyasi qiyin olsmirlaming xatti-harakatlarini ijobiy yonalishga burib 

yuborish uchun ularda mas’uliyat, g‘urur, javobgarlik, ishonch kabi yuksak 

hislami tarkib toptirish lozim. Buning uchun ularga yoshi, kuchi, qobiliyati va 

qiziqishlarini hisobga olib, topshiriqlar berish ayni muddaodir. Ularga kichik 

jamoani, sport seksiyasini, tirik burchakni boshqarish vazifasini ishonib 

topshirish natijasida salbiy fe’l-atvorlarini kamaytirish mumkin. Ularni o‘zlari 

qiziqqan to`garaklarga jalb qilish orqali o‘qishga salbiy munosabatlari asta-sekin 

yo‘qotib boriladi. 
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